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「保養センター駒岡」に係るアンケート調査結果 

「保養センター駒岡」を利用し得る近隣区の居住者、当該施設利用者を対象として、現在の

施設に対する満足度や、今後の施設活用に向けた意見や考え方を伺い、参考とするためのアン

ケート調査を実施しました。 

（１）近隣区居住者に対するアンケート結果 

①回答者属性～近隣区居住者～ 

・回答者の性別は、男性 164 人（40.9％）、女性 227 人（56.6％）となっています。 

・回答者の年齢は、「50 歳代（16.2％）」が最も多く、次いで「40 歳台（14.2%）」、「65 歳～69

歳（14.2%）」となっています。 

・居住地区は、「真駒内地区（11.5％）と最も高く、「澄川地区（10.7％）」、「豊平地区（10.5％）」

となっています。 

・回答者との同居人数は、「家族・親族と同居（51.6％）」と半数を超え、次いで「夫婦２人暮

らし（30.4％）」、「ひとり暮らし（11.7％）」となっています。 

・「家族・親族と同居（51.6％）」と回答された方の内訳では、「配偶者（53.4％）」、「娘（43.8％）」、

「息子（41.1％）」と多く、次いで「親または配偶者の親（26.9％）」となっています。 

性別、年代、居住地区、同居人 

全
体

男
性

女
性

無
回
答

401人 164人 227人 10人

100.0% 40.9% 56.6% 2.5%

218人 88人 123人 7人

100.0% 40.4% 56.4% 3.2%

75人 35人 39人 1人

100.0% 46.7% 52.0% 1.3%

108人 41人 65人 2人

100.0% 38.0% 60.2% 1.9%

全体

清田区

南区

豊平区

■調査実施概要 

実施時期：平成 28年 9 月 30日～平成 28年 10 月 23 日 

対  象：南区及び近隣区（豊平区・清田区）に移住の成人 1,000 人 

（南区：500 人、豊平区：334人、清田区：166 人） 

配 布 数：1,000 票 

回 収 数：401票（回収率 40.1％）  

男性, 164, 

40.9%女性, 227, 

56.6%

無回答, 10, 

2.5%

（Ｎ＝４０１）

図：性別 
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図：年齢 

全
体
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～
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4
歳

満
7
5
歳
～

7
9
歳

満
8
0
歳
～

8
4
歳

満
8
5
歳
～

無
回
答

401人 21人 44人 57人 65人 47人 57人 40人 28人 22人 18人 2人

100.0% 5.2% 11.0% 14.2% 16.2% 11.7% 14.2% 10.0% 7.0% 5.5% 4.5% 0.5%

218人 8人 18人 29人 32人 29人 35人 22人 20人 13人 11人 1人

100.0% 3.7% 8.3% 13.3% 14.7% 13.3% 16.1% 10.1% 9.2% 6.0% 5.0% 0.5%

75人 5人 11人 9人 12人 10人 8人 10人 2人 5人 3人 -

100.0% 6.7% 14.7% 12.0% 16.0% 13.3% 10.7% 13.3% 2.7% 6.7% 4.0% -

108人 8人 15人 19人 21人 8人 14人 8人 6人 4人 4人 1人

100.0% 7.4% 13.9% 17.6% 19.4% 7.4% 13.0% 7.4% 5.6% 3.7% 3.7% 0.9%

全体

清田区

南区

豊平区

満20歳～29歳, 

21人, 5.2%

満30歳～39歳, 

44人, 11.0%

満40歳～49歳, 
57人, 14.2%

満50歳～59歳, 
65人, 16.2%

満60歳～64歳, 
47人, 11.7%

満65歳～69歳, 
57人, 14.2%

満70歳～74歳, 
40人, 10.0%

満75歳～79歳, 
28人, 7.0%

満80歳～84歳, 
22人, 5.5%

満85歳～, 18人, 
4.5%

無回答, 2人, 
0.5%

（Ｎ＝４０１）
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北
野
地
区

清
田
中
央
地
区

平
岡
地
区

清
田
地
区

里
塚
・
美
し
が

丘
地
区

そ
の
他

豊
平
地
区

美
園
地
区

月
寒
地
区

平
岸
地
区

中
の
島
地
区

西
岡
地
区

東
月
寒
地
区

南
平
岸
地
区

福
住
地
区

そ
の
他

無
回
答

21人 3人 24人 15人 9人 3人 42人 6人 6人 20人 6人 8人 8人 6人 5人 - 1人

5.2% 0.7% 6.0% 3.7% 2.2% 0.7% 10.5% 1.5% 1.5% 5.0% 1.5% 2.0% 2.0% 1.5% 1.2% - 0.2%

清田区 豊平区

図：居住地区 

全
体

澄
川
地
区

藻
岩
下
地
区

真
駒
内
地
区

藻
岩
地
区

南
沢
地
区

石
山
地
区

芸
術
の
森
地
区

藤
野
地
区

簾
舞
地
区

定
山
渓
地
区

そ
の
他

無
回
答

401人 43人 3人 46人 28人 15人 17人 11人 20人 7人 2人 24人 2人

100.0% 10.7% 0.7% 11.5% 7.0% 3.7% 4.2% 2.7% 5.0% 1.7% 0.5% 6.0% 0.5%

南　　区

澄川地区, 43, 
10.7%

藻岩下地区, 3人, 0.7%

真駒内地区, 46,
11%

藻岩地区, 
28, 7.0%

南沢地区, 
15, 3.7%

石山地区, 17人, 4.2%

芸術の森地区, 11人, 2.7%
藤野地区, 
20, 5.0%

簾舞地区, 7人, 1.7%

定山渓地区, 2人, 0.5%

その他, 
24, 6.0%

無回答, 2人, 0.5%

北野地区, 
21, 5.2%

清田中央地区, 3人, 0.7%

平岡地区, 
24, 6.0%

清田地区, 15人, 3.7%

里塚・美しが丘地区, 9人, 2.2%

その他, 3人, 0.7%

豊平地区, 42, 
10%

美園地区, 6人, 1.5%

月寒地区, 6人, 1.5%
平岸地区, 
20, 5.0%

中の島地区, 6人, 1.5%

西岡地区, 8人, 2.0%

東月寒地区, 8人, 2.0%

南平岸地区, 6人, 1.5%
福住地区, 5人, 1.2%

無回答, 1人, 0.2%
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ひとり暮らし, 47, 

11.7%

夫婦２人暮らし, 

122, 30.4%

家族・親族と同

居（夫婦２人ぐら

し以外）, 207, 
51.6%

その他, 12, 3.0%
無回答, 13, 3.2%

（Ｎ＝４０１）

図：同居人 

図：同居人 

全
体

ひ
と
り
暮
ら
し

夫
婦
２
人
暮
ら
し

家
族
・
親
族
と
同
居

（
夫
婦
２
人
ぐ
ら
し

以
外

）

そ
の
他

無
回
答

401人 47人 122人 207人 12人 13人

100.0% 11.7% 30.4% 51.6% 3.0% 3.2%

218人 24人 72人 104人 10人 8人

100.0% 11.0% 33.0% 47.7% 4.6% 3.7%

75人 6人 19人 48人 - 2人

100.0% 8.0% 25.3% 64.0% - 2.7%

108人 17人 31人 55人 2人 3人

100.0% 15.7% 28.7% 50.9% 1.9% 2.8%

全体

清田区

南区

豊平区

全
体

配
偶
者

（
夫
ま
た
は

妻

）

息
子

娘 子
の
配
偶
者

孫 親
ま
た
は
配
偶
者
の

親 祖
父
母
ま
た
は
配
偶

者
の
祖
父
母

兄
弟
・
姉
妹

そ
の
他

無
回
答

219人 117人 90人 96人 7人 11人 59人 5人 14人 4人 3人

100.0% 53.4% 41.1% 43.8% 3.2% 5.0% 26.9% 2.3% 6.4% 1.8% 1.4%

114人 57人 41人 48人 5人 6人 31人 1人 6人 3人 2人

100.0% 50.0% 36.0% 42.1% 4.4% 5.3% 27.2% 0.9% 5.3% 2.6% 1.8%

48人 27人 21人 19人 1人 2人 17人 4人 5人 - 1人

100.0% 56.3% 43.8% 39.6% 2.1% 4.2% 35.4% 8.3% 10.4% - 2.1%

57人 33人 28人 29人 1人 3人 11人 - 3人 1人 -

100.0% 57.9% 49.1% 50.9% 1.8% 5.3% 19.3% - 5.3% 1.8% -
豊平区

全体

清田区

南区

53.4%

41.1%

43.8%

3.2%

5.0%

26.9%

2.3%

6.4%

1.8%

1.4%

配偶者（夫または妻）

息子

娘

子の配偶者

孫

親または配偶者の親

祖父母または配偶者の祖父母

兄弟・姉妹

その他

無回答

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%
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②「保養センター駒岡」について 

・「名前を聞いたことがあり、施設の内容も知っていた（44.4％）」が最も多く、次いで「名前

は聞いたことがあったが、どのような施設かは知らなかった（27.4％）」、「名前も聞いたこと

がなかった（26.2％）」となっています。 

『札幌市保養センター駒岡』を知っていましたか 

図：認知度 

全
体

名
前
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い
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こ
と
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り

、
施
設
の
内
容
も
知

っ

て
い
た

名
前
は
聞
い
た
こ
と
が

あ

っ
た
が

、
ど
の
よ
う
な

施
設
か
は
知
ら
な
か

っ
た

名
前
も
聞
い
た
こ
と
が
な

か

っ
た

無
回
答

401人 178人 110人 105人 8人

100.0% 44.4% 27.4% 26.2% 2.0%

218人 116人 61人 36人 5人

100.0% 53.2% 28.0% 16.5% 2.3%

75人 24人 21人 28人 2人

100.0% 32.0% 28.0% 37.3% 2.7%

108人 38人 28人 41人 1人

100.0% 35.2% 25.9% 38.0% 0.9%

全体

南区

清田区

豊平区

44.4%

27.4%

26.2%

2.0%

53.2%

28.0%

16.5%

2.3%

32.0%

28.0%

37.3%

2.7%

35.2%

25.9%

38.0%

0.9%

名前を聞いたことがあり、

施設の内容も知っていた

名前は聞いたことがあった

が、どのような施設かは

知らなかった

名前も聞いたことが

なかった

無回答

0% 20% 40% 60%

全体 南区 清田区 豊平区
（Ｎ＝４０１）
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・性別では、割合としては大きな変化はありません。

・年齢別でみると、20代、30代、40代では「名前も聞いたことがなかった」が最も多くなっ
ています。また、80 歳以上でも、若干の変化があります。 

・居住地別では、割合が変化しています。

・同居人別では、割合に大きな変化はありません。 

図：認知度 ※性別 

図：認知度 ※年齢別 

名
前
を
聞
い
た
こ
と
が
あ
り

、

施
設
の
内
容
も
知

っ
て
い
た

名
前
は
聞
い
た
こ
と
が
あ

っ
た

が

、
ど
の
よ
う
な
施
設
か
は
知

ら
な
か

っ
た

名
前
も
聞
い
た
こ
と
が
な
か

っ

た 無
回
答

79人 44人 38人 3人

48.2% 26.8% 23.2% 1.8%

93人 65人 65人 4人

41.0% 28.6% 28.6% 1.8%

6人 1人 2人 1人

60.0% 10.0% 20.0% 10.0%

男性

女性

無回答

名前を聞いたこ

とがあり、施設

の内容も知って

いた

名前は聞いた

ことがあった

が、どのような

施設かは知ら

なかった

名前も聞いたこ

とがなかった
無回答

3人 8人 10人 -

14.3% 38.1% 47.6% -

15人 5人 24人 -

34.1% 11.4% 54.5% -

13人 18人 25人 1人

22.8% 31.6% 43.9% 1.8%

30人 21人 13人 1人

46.2% 32.3% 20.0% 1.5%

26人 13人 8人 -

55.3% 27.7% 17.0% -

29人 19人 9人 -

50.9% 33.3% 15.8% -

22人 11人 5人 2人

55.0% 27.5% 12.5% 5.0%

19人 7人 1人 1人

67.9% 25.0% 3.6% 3.6%

10人 2人 7人 3人

45.5% 9.1% 31.8% 13.6%

9人 6人 3人 -

50.0% 33.3% 16.7% -

2人 - - -

100.0% - - -

満85歳～

満50歳～59歳

満60歳～64歳

満65歳～69歳

満70歳～74歳

満75歳～79歳

満80歳～84歳

無回答

満20歳～29歳

満30歳～39歳

満40歳～49歳

48.2

41.0

60.0

26.8

28.6

10.0

23.2

28.6

20.0

1.8

1.8

10.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性

女性

無回答

14.3

34.1

22.8

46.2

55.3

50.9

55.0

67.9

45.5

50.0

100.0

38.1

11.4

31.6

32.3

27.7

33.3

27.5

25.0

9.1

33.3

47.6

54.5

43.9

20.0

17.0

15.8

12.5

3.6
31.8

16.7

1.8

1.5

5.0

3.6

13.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

満20歳～29歳

満30歳～39歳

満40歳～49歳

満50歳～59歳

満60歳～64歳

満65歳～69歳

満70歳～74歳

満75歳～79歳

満80歳～84歳

満85歳～

無回答
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図：認知度 ※居住地区別 
名
前
を

聞
い
た
こ
と
が
あ
り

、

施
設
の

内
容
も
知

っ
て
い
た

名
前
は

聞
い
た
こ
と
が
あ

っ
た

が

、
ど

の
よ
う
な
施
設
か
は

知

ら
な
か

っ
た

名
前
も

聞
い
た
こ
と
が
な
か

っ

た 無
回
答

16人 18人 8人 1人

37.2% 41.9% 18.6% 2.3%

2人 - 1人 -

66.7% - 33.3% -

24人 13人 8人 1人

52.2% 28.3% 17.4% 2.2%

9人 8人 10人 1人

32.1% 28.6% 35.7% 3.6%

7人 5人 2人 1人

46.7% 33.3% 13.3% 6.7%

11人 3人 3人 -

64.7% 17.6% 17.6% -

8人 3人 - -

72.7% 27.3% - -

14人 4人 2人 -

70.0% 20.0% 10.0% -

7人 - - -

100.0% - - -

- 1人 - 1人

- 50.0% - 50.0%

16人 6人 2人 -

66.7% 25.0% 8.3% -

2人 - - -

100.0% - - -

8人 6人 7人 -

38.1% 28.6% 33.3% -

- 2人 - 1人

- 66.7% - 33.3%

3人 9人 11人 1人

12.5% 37.5% 45.8% 4.2%

7人 2人 6人 -

46.7% 13.3% 40.0% -

6人 1人 2人 -

66.7% 11.1% 22.2% -

- 1人 2人 -

- 33.3% 66.7% -

12人 9人 21人 -

28.6% 21.4% 50.0% -

1人 4人 1人 -

16.7% 66.7% 16.7% -

1人 3人 2人 -

16.7% 50.0% 33.3% -

9人 3人 8人 -

45.0% 15.0% 40.0% -

- 3人 3人 -

- 50.0% 50.0% -

6人 - 2人 -

75.0% - 25.0% -

3人 4人 1人 -

37.5% 50.0% 12.5% -

2人 1人 2人 1人

33.3% 16.7% 33.3% 16.7%

3人 1人 1人 -

60.0% 20.0% 20.0% -

- - - -

- - - -

1人 - - -

100.0% - - -

里塚・美しが丘
地区

その他

芸術の森地区

藤野地区

豊平地区

美園地区

月寒地区

平岸地区

中の島地区

西岡地区

東月寒地区

無回答

無回答

その他

南平岸地区

福住地区

その他

澄川地区

藻岩下地区

真駒内地区

藻岩地区

南沢地区

石山地区

北野地区

清田中央地区

平岡地区

清田地区

簾舞地区

定山渓地区

37.2

66.7

52.2

32.1

46.7

64.7

72.7

70.0

100.0

66.7

100.0

38.1

12.5

46.7

66.7

28.6

16.7

16.7

45.0

75.0

37.5

33.3

60.0

100.0

41.9

28.3

28.6

33.3

17.6

27.3

20.0

50.0

25.0

28.6

66.7

37.5

13.3

11.1

33.3

21.4

66.7

50.0

15.0

50.0

50.0

16.7

20.0

18.6

33.3

17.4

35.7

13.3

17.6

10.0

8.3

33.3

45.8

40.0

22.2

66.7

50.0

16.7

33.3

40.0

50.0

25.0

12.5

33.3

20.0

2.3

2.2

3.6

6.7

50.0

33.3

4.2

16.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

澄川地区

藻岩下地区

真駒内地区

藻岩地区

南沢地区

石山地区

芸術の森地区

藤野地区

簾舞地区

定山渓地区

その他

無回答

北野地区

清田中央地区

平岡地区

清田地区

里塚・美しが丘地区

その他

豊平地区

美園地区

月寒地区

平岸地区

中の島地区

西岡地区

東月寒地区

南平岸地区

福住地区

その他

無回答
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図：認知度 ※同居人別 

図：認知度 ※同居人別その２ 

名
前
を
聞
い
た
こ
と
が
あ
り

、

施
設
の
内
容
も
知

っ
て
い
た

名
前
は
聞
い
た
こ
と
が
あ

っ
た

が

、
ど
の
よ
う
な
施
設
か
は
知

ら
な
か

っ
た

名
前
も
聞
い
た
こ
と
が
な
か

っ

た 無
回
答

24人 12人 11人 -

51.1% 25.5% 23.4% -

57人 43人 20人 2人

46.7% 35.2% 16.4% 1.6%

85人 52人 69人 1人

41.1% 25.1% 33.3% 0.5%

9人 1人 2人 -

75.0% 8.3% 16.7% -

3人 2人 3人 5人

23.1% 15.4% 23.1% 38.5%

ひとり暮らし

夫婦２人暮らし

家族・親族と同居（夫
婦２人ぐらし以外）

その他

無回答

49人 30人 37人 1人

41.9% 25.6% 31.6% 0.9%

36人 27人 27人 -

40.0% 30.0% 30.0% -

42人 17人 37人 -

43.8% 17.7% 38.5% -

3人 3人 1人 -

42.9% 42.9% 14.3% -

6人 1人 4人 -

54.5% 9.1% 36.4% -

22人 15人 22人 -

37.3% 25.4% 37.3% -

3人 1人 1人 -

60.0% 20.0% 20.0% -

5人 2人 7人 -

35.7% 14.3% 50.0% -

1人 2人 1人 -

25.0% 50.0% 25.0% -

1人 1人 2人 -

25.0% 25.0% 50.0% -

子の配偶者

祖父母または配偶者
の祖父母

配偶者（夫または妻）

息子

娘

無回答

孫

親または配偶者の親

兄弟・姉妹

その他

41.9

40.0

43.8

42.9

54.5

37.3

60.0

35.7

25.0

25.0

25.6

30.0

17.7

42.9

9.1

25.4

20.0

14.3

50.0

25.0

31.6

30.0

38.5

14.3

36.4

37.3

20.0

50.0

25.0

50.0

0.9

0% 20% 40% 60%

配偶者（夫または妻）

息子

娘

子の配偶者

孫

親または配偶者の親

祖父母または

配偶者の祖父母

兄弟・姉妹

その他

無回答

51.1

46.7

41.1

75.0

23.1

25.5

35.2

25.1

8.3

15.4

23.4

16.4

33.3

16.7

23.1

1.6

0.5

38.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ひとり暮らし

夫婦２人暮らし

家族・親族と同居

（夫婦２人ぐらし以外）

その他

無回答
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・「利用したことがある（31.4％）」に対して、「利用したことはない（65.1％）」が多く、半数

以上が施設を利用したことがないと回答しています。 

今までに『札幌市保養センター駒岡』を利用したことがありますか。 

図：利用経験 

全
体

利
用
し
た
こ
と
が
あ

る 利
用
し
た
こ
と
は
な

い 無
回
答

401人 126人 261人 14人

100.0% 31.4% 65.1% 3.5%

218人 91人 121人 6人

100.0% 41.7% 55.5% 2.8%

75人 14人 58人 3人

100.0% 18.7% 77.3% 4.0%

108人 21人 82人 5人

100.0% 19.4% 75.9% 4.6%

全体

南区

清田区

豊平区

31.4%

65.1%

3.5%

41.7%

55.5%

2.8%

18.7%

77.3%

4.0%

19.4%

75.9%

4.6%

利用したことがある

利用したことはない

無回答

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体 南区 清田区 豊平区
（Ｎ＝４０１）
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・性別では、割合としては大きな変化はありません。

・年齢別でみると、20代、30代、40代では「利用したことはない」他年代より多くなってい
ます。また、70 歳以上になると「利用したことがある」、「利用したことはない」が半数ほど

になっています。 

・居住地別では、割合の変化が小さくなっています。

・同居人別では、割合に大きな変化はありません。 

図：利用経験 ※性別 

図：利用経験 ※年齢別 

利
用
し
た
こ
と
が
あ
る

利
用
し
た
こ
と
は
な
い

無
回
答

56人 100人 8人

34.1% 61.0% 4.9%

63人 158人 6人

27.8% 69.6% 2.6%

7人 3人 -

70.0% 30.0% -
無回答

男性

女性

利用したこと

がある

利用したこと

はない
無回答

2人 18人 1人

9.5% 85.7% 4.8%

9人 35人 -

20.5% 79.5% -

10人 45人 2人

17.5% 78.9% 3.5%

17人 47人 1人

26.2% 72.3% 1.5%

15人 30人 2人

31.9% 63.8% 4.3%

20人 36人 1人

35.1% 63.2% 1.8%

19人 19人 2人

47.5% 47.5% 5.0%

14人 12人 2人

50.0% 42.9% 7.1%

10人 10人 2人

45.5% 45.5% 9.1%

8人 9人 1人

44.4% 50.0% 5.6%

2人 - -

100.0% - -
無回答

満20歳～29歳

満30歳～39歳

満40歳～49歳

満50歳～59歳

満60歳～64歳

満65歳～69歳

満70歳～74歳

満75歳～79歳

満80歳～84歳

満85歳～

34.1

27.8

70.0

61.0

69.6

30.0

4.9

2.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

男性

女性

無回答

9.5

20.5

17.5

26.2

31.9

35.1

47.5

50.0

45.5

44.4

100.0

85.7

79.5

78.9

72.3

63.8

63.2

47.5

42.9

45.5

50.0

4.8

3.5

1.5

4.3

1.8

5.0

7.1

9.1

5.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

満20歳～29歳

満30歳～39歳

満40歳～49歳

満50歳～59歳

満60歳～64歳

満65歳～69歳

満70歳～74歳

満75歳～79歳

満80歳～84歳

満85歳～

無回答
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図：利用経験 ※居住地区別 利
用
し
た
こ
と
が
あ
る

利
用
し
た
こ
と
は
な
い

無
回
答

11人 30人 2人

25.6% 69.8% 4.7%

1人 2人 -

33.3% 66.7% -

20人 25人 1人

43.5% 54.3% 2.2%

9人 19人 -

32.1% 67.9% -

5人 10人 -

33.3% 66.7% -

11人 5人 1人

64.7% 29.4% 5.9%

6人 5人 -

54.5% 45.5% -

14人 6人 -

70.0% 30.0% -

1人 6人 -

14.3% 85.7% -

- 1人 1人

- 50.0% 50.0%

12人 11人 1人

50.0% 45.8% 4.2%

1人 1人 -

50.0% 50.0% -

5人 15人 1人

23.8% 71.4% 4.8%

1人 1人 1人

33.3% 33.3% 33.3%

2人 21人 1人

8.3% 87.5% 4.2%

3人 12人 -

20.0% 80.0% -

3人 6人 -

33.3% 66.7% -

- 3人 -

- 100.0% -

7人 33人 2人

16.7% 78.6% 4.8%

1人 5人 -

16.7% 83.3% -

1人 5人 -

16.7% 83.3% -

3人 17人 -

15.0% 85.0% -

- 5人 1人

- 83.3% 16.7%

3人 4人 1人

37.5% 50.0% 12.5%

2人 6人 -

25.0% 75.0% -

1人 4人 1人

16.7% 66.7% 16.7%

2人 3人 -

40.0% 60.0% -

- - -

- - -

1人 - -

100.0% - -

定山渓地区

その他

無回答

その他

東月寒地区

南平岸地区

福住地区

中の島地区

豊平地区

美園地区

月寒地区

平岸地区

北野地区

清田中央地区

平岡地区

清田地区

里塚・美しが丘
地区

その他

南沢地区

石山地区

藻岩下地区

真駒内地区

藻岩地区

澄川地区

無回答

西岡地区

芸術の森地区

藤野地区

簾舞地区

25.6

33.3

43.5

32.1

33.3

64.7

54.5

70.0

14.3

50.0

50.0

23.8

33.3

8.3

20.0

33.3

16.7

16.7

16.7

15.0

37.5

25.0

16.7

40.0

100.0

69.8

66.7

54.3

67.9

66.7

29.4

45.5

30.0

85.7

50.0

45.8

50.0

71.4

33.3

87.5

80.0

66.7

100.0

78.6

83.3

83.3

85.0

83.3

50.0

75.0

66.7

60.0

4.7

2.2

5.9

50.0

4.2

4.8

33.3

4.2

4.8

16.7

12.5

16.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

澄川地区

藻岩下地区

真駒内地区

藻岩地区

南沢地区

石山地区

芸術の森地区

藤野地区

簾舞地区

定山渓地区

その他

無回答

北野地区

清田中央地区

平岡地区

清田地区

里塚・美しが丘地区

その他

豊平地区

美園地区

月寒地区

平岸地区

中の島地区

西岡地区

東月寒地区

南平岸地区

福住地区

その他

無回答
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図：利用経験 ※同居人別 

図：利用経験 ※同居人別その２ 

利
用
し
た
こ
と
が
あ
る

利
用
し
た
こ
と
は
な
い

無
回
答

15人 30人 2人

31.9% 63.8% 4.3%

44人 76人 2人

36.1% 62.3% 1.6%

56人 148人 3人

27.1% 71.5% 1.4%

8人 4人 -

66.7% 33.3% -

3人 3人 7人

23.1% 23.1% 53.8%

ひとり暮らし

夫婦２人暮らし

家族・親族と同
居（夫婦２人ぐら
し以外）

その他

無回答

33人 84人 -

28.2% 71.8% -

24人 66人 -

26.7% 73.3% -

33人 61人 2人

34.4% 63.5% 2.1%

3人 4人 -

42.9% 57.1% -

5人 4人 -

55.6% 44.4% -

10人 48人 1人

16.9% 81.4% 1.7%

2人 3人 -

40.0% 60.0% -

2人 12人 -

14.3% 85.7% -

1人 3人 -

25.0% 75.0% -

1人 3人 -

25.0% 75.0% -

配偶者（夫また
は妻）

息子

娘

子の配偶者

孫

親または配偶者
の親

祖父母または配
偶者の祖父母

兄弟・姉妹

その他

無回答

31.9

36.1

27.1

66.7

23.1

63.8

62.3

71.5

33.3

23.1

4.3

1.6

1.4

53.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ひとり暮らし

夫婦２人暮らし

家族・親族と同居

（夫婦２人ぐらし以外）

その他

無回答

28.2

26.7

34.4

42.9

55.6

16.9

40.0

14.3

25.0

25.0

71.8

73.3

63.5

57.1

44.4

81.4

60.0

85.7

75.0

75.0

2.1

1.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

配偶者（夫または妻）

息子

娘

子の配偶者

孫

親または配偶者の親

祖父母または

配偶者の祖父母

兄弟・姉妹

その他

無回答

家族・親族と同居
（夫婦２人ぐらし
以外）
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・「平成 28年 4月以降に利用したことがある（27.0％）」に対し、「平成 28年 4 月以降に利用し

ていない（70.6％）」と修繕工事後に利用したことのない人が多く見られました。 

平成 28 年４月以降（大規模修繕工事終了後）に利用されたことはありますか。 

図：平成 28 年 4月以降の利用経験 

全
体

平
成
2
8
年

４
月
以

降
に
利
用
し

た
こ
と

が
あ
る

平
成
2
8
年

４
月
以

降
に
は
利
用

し
て
い

な
い

分
か
ら
な
い

無
回
答

126人 34人 89人 0人 3人

100.0% 27.0% 70.6% 0.0% 2.4%

91人 26人 62人 - 3人

100.0% 28.6% 68.1% - 3.3%

14人 4人 10人 - -

100.0% 28.6% 71.4% - -

21人 4人 17人 - -

100.0% 19.0% 81.0% - -

全体

清田区

南区

豊平区

27.0%

70.6%

2.4%

28.6%

68.1%

3.3%

28.6%

71.4%

19.0%

81.0%

平成28年４月以降に利用し
たことがある

平成28年４月以降には利用
していない

分からない

無回答

0% 50% 100%

全体 南区 清田区 豊平区

（Ｎ＝４０１）
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・「積極的に利用すると思う（7.9％）」、「機会があれば、利用することがあると思う（79.4％」

を合わせて、87.3％が今後も利用すると思うと回答しています。 

今後も『札幌市保養センター駒岡』を利用したいと思いますか。 

図：今後の利用について 

全
体

積
極
的
に
利
用
す
る

と
思
う

機
会
が
あ
れ
ば

、
利

用
す
る
こ
と
が
あ
る

と
思
う

今
後
は
利
用
し
な
い

と
思
う

無
回
答

126人 10人 100人 12人 4人

100.0% 7.9% 79.4% 9.5% 3.2%

91人 10人 71人 7人 3人

100.0% 11.0% 78.0% 7.7% 3.3%

14人 - 12人 2人 -

100.0% - 85.7% 14.3% -

21人 - 17人 3人 1人

100.0% - 81.0% 14.3% 4.8%

全体

清田区

南区

豊平区

7.9%

79.4%

3.2%

11.0%

78.0%

7.7%

3.3%

85.7%

14.3%

81.0%

14.3%

4.8%

積極的に利用すると思う

機会があれば、利用するこ

とがあると思う

今後は利用しないと思う

無回答

0% 50% 100%

全体 南区 清田区 豊平区

（Ｎ＝４０１）
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・「交通の便が悪い（25.0％）」、「体調が悪く外出が難しい（25.0％）」が最も多く、次いで「楽

しめること、興味をひくことがない（8.3％）」、「施設が古い・汚い（8.3％）」となっていま

す。 

「今後は利用しないと思う」と回答された方、その理由は何ですか。 

図：今後利用しないと思う理由 

全
体

交
通
の
便
が
悪
い

体
調
が
悪
く
外
出
が

難
し
い

楽
し
め
る
こ
と

、
興

味
を
ひ
く
こ
と
が
な

い 施
設
が
古
い
・
汚
い

サ
ー

ビ
ス
が
不
十
分

で
あ
る

食
事
に
満
足
で
き
な

い 料
金
が
高
い

そ
の
他

無
回
答

12人 3人 3人 1人 1人 - - - 3人 1人

100.0% 25.0% 25.0% 8.3% 8.3% - - - 25.0% 8.3%

7人 1人 2人 1人 1人 - - - 2人 -

100.0% 14.3% 28.6% 14.3% 14.3% - - - 28.6% -

2人 1人 - - - - - - 1人 -

100.0% 50.0% - - - - - - 50.0% -

3人 1人 1人 - - - - - - 1人

100.0% 33.3% 33.3% - - - - - - 33.3%

全体

清田区

南区

豊平区

25.0%

25.0%

8.3%

8.3%

0.0%

0.0%

0.0%

25.0%

8.3%

0% 10% 20% 30% 40%

交通の便が悪い

体調が悪く外出が難しい

楽しめること、興味をひくことがない

施設が古い・汚い

サービスが不十分である

食事に満足できない

料金が高い

その他

無回答 （Ｎ＝１２）
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・「施設のことを知らなかった（53.6％）」が最も多く、次いで「交通の便が悪い（25.3％）」、

「楽しめることや魅力が見当たらなかった（19.5％）」、「高齢者以外は利用できないと思って

いた（13.4％）」、「料金が高い（3.1％）」と回答されています。 

『札幌市保養センター駒岡』を利用したことがない理由は何ですか。 

図：利用したことがない理由 

全
体

施
設
の
こ
と
を
知
ら

な
か

っ
た

交
通
の
便
が
悪
い

料
金
が
高
い

楽
し
め
る
こ
と
や
魅

力
が
見
当
た
ら
な

か

っ
た

高
齢
者
以
外
は
利
用

で
き
な
い
と
思

っ
て

い
た

そ
の
他

無
回
答

261人 140人 66人 8人 51人 35人 34人 12人

100.0% 53.6% 25.3% 3.1% 19.5% 13.4% 13.0% 4.6%

121人 55人 31人 6人 31人 17人 20人 6人

100.0% 45.5% 25.6% 5.0% 25.6% 14.0% 16.5% 5.0%

58人 36人 14人 1人 6人 11人 5人 4人

100.0% 62.1% 24.1% 1.7% 10.3% 19.0% 8.6% 6.9%

82人 49人 21人 1人 14人 7人 9人 2人

100.0% 59.8% 25.6% 1.2% 17.1% 8.5% 11.0% 2.4%

全体

清田区

南区

豊平区

53.6%

25.3%

3.1%

19.5%

13.4%

13.0%

4.6%

45.5%

25.6%

5.0%

25.6%

14.0%

16.5%

5.0%

62.1%

24.1%

1.7%

10.3%

19.0%

8.6%

6.9%

59.8%

25.6%

1.2%

17.1%

8.5%

11.0%

2.4%

0% 20% 40% 60% 80%

施設のことを

知らなかった

交通の便が悪い

料金が高い

楽しめることや魅力が

見当たらなかった

高齢者以外は

利用できないと思っていた

その他

無回答

全体 南区 清田区 豊平区 （Ｎ＝２６１）
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・「利用してみたい（36.4％）」、「利用したいとは思わない（21.8％）」、「分からない（39.8％）」

となっています。 

・「屋外の子ども用スペース（27.4％）」、「バーベキュー・屋外炊事・キャンプ（26.7％）」、「ウ

ォーキング・ランニング（25.7％）」が多く、次いで「パークゴルフ（23.9％）」、「健康づく

り体操・介護予防講座（22.2％）」、「花見・観楓会・庭園散策（20.4％）」、「屋内の子ども用

スペース（18.5％）」、「農業体験（15.0％）」となっています。 

施設に関する資料を読んで、今後、施設を利用してみたいと思いましたか。 

どのようなサービスや活動の機会があったら、『札幌市保養センター駒岡』まで出かけたい

と思いますか。 

図：今後の利用について（資料を読んで） 全
体

利
用
し
て
み
た
い

利
用
し
た
い
と
は
思

わ
な
い

分
か
ら
な
い

無
回
答

261人 95人 57人 104人 5人

100.0% 36.4% 21.8% 39.8% 1.9%

121人 43人 25人 52人 1人

100.0% 35.5% 20.7% 43.0% 0.8%

58人 20人 15人 22人 1人

100.0% 34.5% 25.9% 37.9% 1.7%

82人 32人 17人 30人 3人

100.0% 39.0% 20.7% 36.6% 3.7%

全体

清田区

南区

豊平区

利用してみたい

36.4%

利用したいとは

思わない

21.8%

分からない

39.8%

無回答

1.9%

（Ｎ＝２６１）

全
体

パ
ー

ク
ゴ
ル
フ

ウ

ォ
ー

キ
ン
グ
・
ラ
ン
ニ
ン
グ

歩
く
ス
キ
ー

・
そ
り
遊
び

卓
球

テ
ニ
ス
・
バ
ド
ミ
ン
ト
ン

バ
レ
ー

ボ
ー

ル
・
バ
ス
ケ

ッ
ト

ボ
ー

ル

農
業
体
験

花
壇
づ
く
り
・
ガ
ー

デ
ニ
ン
グ
体

験 花
見
・
歓
楓
会
・
庭
園
散
策

バ
ー

ベ
キ

ュ
ー

・
屋
外
炊
事
・

キ

ャ
ン
プ

パ
ー

ク
ゴ
ル
フ
大
会

子
育
て
サ
ロ
ン

プ
レ
ー

パ
ー

ク

紙
芝
居
・
読
み
聞
か
せ
の
会

映
画
上
映
会

401人 96人 103人 41人 54人 54人 15人 60人 58人 82人 107人 40人 19人 12人 15人 54人

100.0% 23.9% 25.7% 10.2% 13.5% 13.5% 3.7% 15.0% 14.5% 20.4% 26.7% 10.0% 4.7% 3.0% 3.7% 13.5%

218人 52人 55人 19人 29人 29人 5人 31人 32人 45人 49人 27人 8人 9人 10人 26人

100.0% 23.9% 25.2% 8.7% 13.3% 13.3% 2.3% 14.2% 14.7% 20.6% 22.5% 12.4% 3.7% 4.1% 4.6% 11.9%

75人 21人 15人 7人 9人 9人 4人 9人 10人 15人 21人 6人 4人 - 1人 8人

100.0% 28.0% 20.0% 9.3% 12.0% 12.0% 5.3% 12.0% 13.3% 20.0% 28.0% 8.0% 5.3% - 1.3% 10.7%

108人 23人 33人 15人 16人 16人 6人 20人 16人 22人 37人 7人 7人 3人 4人 20人

100.0% 21.3% 30.6% 13.9% 14.8% 14.8% 5.6% 18.5% 14.8% 20.4% 34.3% 6.5% 6.5% 2.8% 3.7% 18.5%

全体

清田区

南区

豊平区
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27.4%

26.7%

25.7%

23.9%

22.2%

20.4%

18.5%

15.0%

14.7%

14.5%

13.5%

13.5%

13.5%

13.5%

12.5%

11.2%

11.2%

11.0%

10.2%

10.2%

10.0%

10.0%

8.7%

4.7%

3.7%

3.7%

3.0%

12.5%

14.0%

16.2%

2.2%

0% 10% 20% 30% 40%

屋外の子ども用スペース

（ボール遊び・水遊び・遊具など）

バーベキュー・屋外炊事・キャンプ

ウォーキング・ランニング

パークゴルフ

健康づくり体操・介護予防講座

花見・歓楓会・庭園散策

屋内の子ども用スペース

（ブロック遊び・お絵描きなど）

農業体験

健康づくりサークル

花壇づくり・ガーデニング体験

卓球

テニス・バドミントン

映画上映会

高齢者向けの食事メニュー提供

高齢者同士の交流会

子供向けの食事メニュー提供

多世代で参加できる講座

（工作教室・昔遊び教室など）

記念日向けのセットプラン

歩くスキー・そり遊び

介護者のための講座・交流会

授乳スペース・おむつ交換スペース

パークゴルフ大会

玩具の備え付け・貸し出し

子育てサロン

紙芝居・読み聞かせの会

バレーボール・バスケットボール

プレーパーク

分からない・思いつかない

『札幌市保養センター駒岡』まで

出かけたいとは思わない

その他

無回答
（Ｎ＝４０１）

図：魅力的を感じるサービスなど 

多
世
代
で
参
加
で
き
る
講
座

（
工

作
教
室
・
昔
遊
び
教
室
な
ど

）

健
康
づ
く
り
体
操
・
介
護
予
防
講

座 健
康
づ
く
り
サ
ー

ク
ル

高
齢
者
向
け
の
食
事
メ
ニ

ュ
ー

提

供 高
齢
者
同
士
の
交
流
会

介
護
者
の
た
め
の
講
座
・
交
流
会

記
念
日
向
け
の
セ

ッ
ト
プ
ラ
ン

屋
外
の
子
ど
も
用
ス
ペ
ー

ス

（
ボ
ー

ル
遊
び
・
水
遊
び
・
遊
具

な
ど

）

屋
内
の
子
ど
も
用
ス
ペ
ー

ス

（
ブ

ロ

ッ
ク
遊
び
・
お
絵
描
き
な
ど

）

玩
具
の
備
え
付
け
・
貸
し
出
し

授
乳
ス
ペ
ー

ス
・
お
む
つ
交
換
ス

ペ
ー

ス

子
供
向
け
の
食
事
メ
ニ

ュ
ー

提
供

分
か
ら
な
い
・
思
い
つ
か
な
い

『
札
幌
市
保
養
セ
ン
タ
ー

駒
岡

』

ま
で
出
か
け
た
い
と
は
思
わ
な
い

そ
の
他

無
回
答

45人 89人 59人 54人 50人 41人 44人 110人 74人 35人 40人 45人 50人 56人 65人 9人

11.2% 22.2% 14.7% 13.5% 12.5% 10.2% 11.0% 27.4% 18.5% 8.7% 10.0% 11.2% 12.5% 14.0% 16.2% 2.2%

25人 55人 33人 34人 28人 23人 21人 51人 36人 17人 16人 21人 28人 25人 42人 6人

11.5% 25.2% 15.1% 15.6% 12.8% 10.6% 9.6% 23.4% 16.5% 7.8% 7.3% 9.6% 12.8% 11.5% 19.3% 2.8%

10人 12人 6人 9人 11人 6人 11人 26人 13人 6人 8人 9人 10人 16人 11人 1人

13.3% 16.0% 8.0% 12.0% 14.7% 8.0% 14.7% 34.7% 17.3% 8.0% 10.7% 12.0% 13.3% 21.3% 14.7% 1.3%

10人 22人 20人 11人 11人 12人 12人 33人 25人 12人 16人 15人 12人 15人 12人 2人

9.3% 20.4% 18.5% 10.2% 10.2% 11.1% 11.1% 30.6% 23.1% 11.1% 14.8% 13.9% 11.1% 13.9% 11.1% 1.9%

全体

清田区

南区

豊平区
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（２）施設利用者アンケート結果

①回答者属性～施設利用者～ 

・回答者の性別は、男性 160 人（50.8％）、女性 137 人（43.5％）となっています。 

・回答者の年齢は、「75歳～79歳（26.0％）」が最も多く、次いで「70 歳～74歳（22.5%）」、「80

歳～84 歳（14.3%）」となっています。 

・回答者の居住区は「南区（32.4％）」が最も多く、次いで「豊平区（12.7％）」、「北区（9.5％）」、

「東区（9.2％）」と近隣区が若干多くなっていますが、全区から利用者が訪れています。 

性別、年代、居住地 

男性, 160人, 

50.8%

女性, 137人, 

43.5%

無回答, 18人, 

5.7%

（Ｎ＝３１５）

図：性別 

■調査実施概要 

実施時期：平成 28年 10 月 1 日～平成 28 年 10 月 23 日 

対  象：保養センター駒岡利用者 

設 置 数：500票 

有 効 数：315票 

全

体

男

性

女

性

無

回
答

315人 160人 137人 18人

100.0% 50.8% 43.5% 5.7%

全
体

満
4
9
歳
以
下

満
5
0
歳
～

5
9
歳

満
6
0
歳
～

6
4
歳

満
6
5
歳
～

6
9
歳

満
7
0
歳
～

7
4
歳

満
7
5
歳
～

7
9
歳

満
8
0
歳
～

8
4
歳

満
8
5
歳
以
上

無
回
答

315人 10人 15人 22人 42人 71人 82人 45人 20人 8人

100.0% 3.2% 4.8% 7.0% 13.3% 22.5% 26.0% 14.3% 6.3% 2.5%

全
体

中
央
地
区

北
区

東
区

白
石
区

厚
別
区

豊
平
区

清
田
区

南
区

西
区

手
稲
区

そ
の
他

無
回
答

315人 14人 30人 29人 11人 14人 40人 12人 102人 19人 14人 21人 9人

100.0% 4.4% 9.5% 9.2% 3.5% 4.4% 12.7% 3.8% 32.4% 6.0% 4.4% 6.7% 2.9%
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・「自家用車（47.9％）」が最も多く、次いで「送迎バス（29.5％）」、「公共交通機関（15.9％）」

となっています。 

交通手段

満49歳以下, 10

人, 3.2%

満50歳～59歳, 

15人, 4.8%

満60歳～64歳, 
22人, 7.0%

満65歳～69歳, 
42人, 13.3%

満70歳～74歳, 
71人, 22.5%

満75歳～79歳, 
82人, 26.0%

満80歳～84歳, 
45人, 14.3%

満85歳以上, 20
人, 6.3%

無回答, 8人, 
2.5%

（Ｎ＝３１５）

図：年齢 図：居住地 

図：交通手段 

中央地区, 14人, 

4.4%

北区, 30人, 9.5%

東区, 29人, 9.2%

白石区, 11人, 
3.5%

厚別区, 14人, 
4.4%豊平区, 40

人, 12.7%

清田区, 12人, 
3.8%

南区, 102人, 
32.4%

西区, 19人, 
6.0%

手稲区, 14人, 
4.4%

その他, 21人, 
6.7%

無回答, 9人, 
2.9%

（Ｎ＝３１５）

全
体

自
家
用
車

公
共
交
通
機
関

（
路
線
バ

ス
・
地
下
鉄

）

送
迎
バ
ス

タ
ク
シ
ー

徒
歩

自
転
車

そ
の
他

無
回
答

315人 151人 50人 93人 1人 5人 1人 2人 12人

100.0% 47.9% 15.9% 29.5% 0.3% 1.6% 0.3% 0.6% 3.8%

自家用車

47.9%

公共交通機関（路

線バス・地下鉄）

15.9%

送迎バス

29.5%

タクシー

0.3%

徒歩

1.6%

自転車
0.3%

その他

0.6%
無回答

3.8%

（Ｎ＝３１５）
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・「入浴（49.8％）」と最も多く、利用者の約半数が利用しています。次いで、「宴会・会食（33.0％）」、

「宿泊（32.1％）」、「食事（28.9％）」となっています。 

・「今回が初めて（21.3％）」が最も多く、「週 3回以上（3.8％）」、「週に 1～2回程度（17.5％）」、

「月に 1～2回程度（12.4％）」を合わせると月 1回以上の利用者は約 3割となっています。 

利用内容

利用頻度

図：利用内容 

全
体

入
浴

宿
泊

食
事

教
養
講
座

朝
市

会
合

宴
会
・
会
食

そ
の
他

無
回
答

315人 157人 101人 91人 28人 19人 19人 104人 28人 13人

100.0% 49.8% 32.1% 28.9% 8.9% 6.0% 6.0% 33.0% 8.9% 4.1%

49.8

33.0

32.1

28.9

8.9

6.0

6.0

8.9

4.1

0% 20% 40% 60%

入浴

宴会・会食

宿泊

食事

教養講座

朝市

会合

その他

無回答 （Ｎ＝３１５）

全
体

今
回
が
初
め
て

数
年
に
1
回
程
度

年
に
1
回
程
度

半
年
に
1
～

2
回
程
度

月
に
1
～

2
回
程
度

週
に
1
～

2
回
程
度

週
3
回
以
上

分
か
ら
な
い

無
回
答

315人 67人 33人 37人 57人 39人 55人 12人 2人 13人

100.0% 21.3% 10.5% 11.7% 18.1% 12.4% 17.5% 3.8% 0.6% 4.1%
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・「料金が安いため（39.0％）」が最も多く、次いで「団体の行事の会場となったため（29.2％）」、

「仲間との交流が楽しめるため（28.9％）」、「近所にあり便利なため（20.6％）」となってい

ます。 

利用する理由

図：利用頻度 

図：利用する理由 

今回が初めて

21.3%

数年に1回程度

10.5%

年に1回程度
11.7%

半年に1～2回
程度,18.1%

月に1～2回程度
12.4%

週に1～2回
程度,17.5%

週3回以上
3.8%

分からない,0.6%
無回答,4.1%

（Ｎ＝３１５）

全
体

団
体
の
行
事
の
会
場
と

な

っ
た
た
め

利
用
し
た
い
サ
ー

ビ
ス
が

あ

っ
た
た
め

近
所
に
あ
り
便
利
な
た
め

料
金
が
安
い
た
め

施
設
が
快
適
で
あ
る
た
め

食
事
の
質
が
よ
い
た
め

仲
間
と
の
交
流
が
楽
し
め

る
た
め

そ
の
他

無
回
答

315人 92人 38人 65人 123人 41人 35人 91人 8人 37人

100.0% 29.2% 12.1% 20.6% 39.0% 13.0% 11.1% 28.9% 2.5% 11.7%

39.0

29.2

28.9

20.6

13.0

12.1

11.1

2.5

11.7

0% 20% 40%

料金が安いため

団体の行事の会場となったため

仲間との交流が楽しめるため

近所にあり便利なため

施設が快適であるため

利用したいサービスがあったため

食事の質がよいため

その他

無回答 （Ｎ＝３１５）
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・「配偶者（24.8％）」が最も多く、「趣味やサークルの友人・仲間（19.7％）」、「近隣地域の知

人・友人（14.9％）」と複数人での利用者が多くなっています。また、「ひとり（15.9％）」と

なっています。 

・「パークゴルフを楽しみたい（54.3％）」と多く半数を超え、「パットゴルフを楽しみたい（4.1％）」

は少なくなっています。また、「どちらともしたいと思わない（29.8％）」が約 3 割を占めて

います。 

これまでどのような方と利用しましたか。

以前の様に施設でパークゴルフ又はパットゴルフを楽しみたいと思いますか。

54.3%

4.1%

29.8%

15.6%

0% 20% 40% 60% 80%

パークゴルフを楽しみたい

パットゴルフを楽しみたい

どちらともしたいと思わない

無回答 （Ｎ＝３１５）

24.8
19.7

15.9
14.9

14.0
13.3

9.2
7.3
7.0
6.7

6.0
5.4

3.2
2.2

1.0
2.2

12.7

0% 10% 20% 30%

配偶者（夫または妻）

趣味やサークルの友人・仲間

ひとり

近隣地域の知人・友人

老人クラブ関係者

町内会・自治会関係者

職場（元職場の同僚・関係者）

兄弟・姉妹

学校（学生時代）の友人・知人

娘

孫

親または配偶者の親

息子

祖父母または配偶者の祖父母

１～８以外の親類

その他

無回答

（Ｎ＝３１５）

図：利用した人 

図：パークゴルフ・パットゴルフについて 

全
体

ひ
と
り

配
偶
者

（
夫
ま
た

は
妻

）

息
子

娘 孫 親
ま
た
は
配
偶
者

の
親

祖
父
母
ま
た
は
配

偶
者
の

祖
父
母

兄
弟
・
姉
妹

１
～

８
以
外
の
親

類

近
隣
地
域
の
知
人

・
友
人

町
内
会
・
自
治
会

関
係
者

老
人
ク
ラ
ブ
関
係

者

趣
味
や
サ
ー

ク
ル

の
友

人
・
仲
間

職
場

（
元
職
場
の

同
僚
・

関
係
者

）

学
校

（
学
生
時
代

）
の
友

人
・
知
人

そ
の
他

無
回
答

315人 50人 78人 10人 21人 19人 17人 7人 23人 3人 47人 42人 44人 62人 29人 22人 7人 40人

100.0% 15.9% 24.8% 3.2% 6.7% 6.0% 5.4% 2.2% 7.3% 1.0% 14.9% 13.3% 14.0% 19.7% 9.2% 7.0% 2.2% 12.7%

全
体

パ
ー

ク
ゴ
ル
フ
を
楽
し
み

た
い

パ

ッ
ト
ゴ
ル
フ
を
楽
し
み

た
い

ど
ち
ら
と
も
し
た
い
と
思

わ
な
い

無
回
答

315人 171人 13人 94人 49人

100.0% 54.3% 4.1% 29.8% 15.6%



24 

・「元のとおり、活用すべき（28.6％）」と最も多かったが、どちらか、または両方とも他の使

い方を考えるべきという回答が 46.0％となっています。 

・「パークゴルフ（46.7％）」と最も多く、約半数の方が回答しています。次いで「ウォーキン

グ・ランニング（28.6％）」、「高齢者同士の交流」27.0％」、「健康づくり体操・介護予防講座

（25.7％）」、「花見・観楓会・庭園散策（23.5％）」、「屋外の子ども用スペース（23.2％）」、

「パークゴルフ大会（22.5％）」となっています。 

現在休止中の屋外パークゴルフ場・パットゴルフ場の今後の活用について、どのようにお考

えですか。

どのようなサービスや活動の機会があったら、『札幌市保養センター駒岡』まで出かけたい

と思いますか。

図：パーク・パットゴルフ場の活用について 全
体

元
の
と
お
り

、
パ
ー

ク
ゴ
ル
フ

場
・
パ

ッ
ト
ゴ
ル
フ
場
と
し
て

活
用
す
べ
き

パ
ー

ク
ゴ
ル
フ
場
は
必
要
だ

が

、
パ

ッ
ト
ゴ
ル
フ
場
は
他
の

使
い
方
を
考
え
る
べ
き

パ

ッ
ト
ゴ
ル
フ
場
は
必
要
だ

が

、
パ
ー

ク
ゴ
ル
フ
場
は
他
の

使
い
方
を
考
え
る
べ
き

パ
ー

ク
ゴ
ル
フ
場
・
パ

ッ
ト
ゴ

ル
フ
場
と
も

、
他
の
使
い
方
を

考
え
る
べ
き

無
回
答

315人 90人 82人 2人 61人 80人

100.0% 28.6% 26.0% 0.6% 19.4% 25.4%

元のとおり、パーク

ゴルフ場・パットゴルフ場

として活用すべき

28.6%

パークゴルフ場は

必要だが、パットゴルフ

場は他の使い方を

考えるべき,26.0%

パットゴルフ場は必要だ

が、パークゴルフ場は他

の使い方を考えるべき
0.6%

パークゴルフ場・

パットゴルフ場とも、

他の使い方を考える

べき,19.4%

無回答
25.4%

（Ｎ＝３１５）

全
体

パ
ー

ク
ゴ
ル
フ

ウ

ォ
ー

キ
ン
グ
・
ラ
ン
ニ

ン
グ

歩
く
ス
キ
ー

・
そ
り
遊
び

卓
球

テ
ニ
ス
・
バ
ド
ミ
ン
ト
ン

バ
レ
ー

ボ
ー

ル
・
バ
ス

ケ

ッ
ト
ボ
ー

ル

農
業
体
験

花
壇
づ
く
り
・
ガ
ー

デ
ニ

ン
グ
体
験

花
見
・
歓
楓
会
・
庭
園
散

策 バ
ー

ベ
キ

ュ
ー

・
屋
外
炊

事
・
キ

ャ
ン
プ

パ
ー

ク
ゴ
ル
フ
大
会

子
育
て
サ
ロ
ン

プ
レ
ー

パ
ー

ク

紙
芝
居
・
読
み
聞
か
せ
の

会 映
画
上
映
会

315人 147人 90人 37人 62人 24人 5人 32人 46人 74人 46人 71人 4人 3人 7人 25人

100.0% 46.7% 28.6% 11.7% 19.7% 7.6% 1.6% 10.2% 14.6% 23.5% 14.6% 22.5% 1.3% 1.0% 2.2% 7.9%

多
世
代
で
参
加
で
き
る
講
座

（
工
作
教
室
・
昔
遊
び
教
室

な
ど

）

健
康
づ
く
り
体
操
・
介
護
予

防
講
座

健
康
づ
く
り
サ
ー

ク
ル

高
齢
者
向
け
の
食
事
メ

ニ

ュ
ー

提
供

高
齢
者
同
士
の
交
流
会

介
護
者
の
た
め
の
講
座
・
交

流
会

記
念
日
向
け
の
セ

ッ
ト
プ
ラ

ン 屋
外
の
子
ど
も
用
ス
ペ
ー

ス

（
ボ
ー

ル
遊
び
・
水
遊
び
・

遊
具
な
ど

）

屋
内
の
子
ど
も
用
ス
ペ
ー

ス

（
ブ
ロ

ッ
ク
遊
び
・
お
絵
描

き
な
ど

）

玩
具
の
備
え
付
け
・
貸
し
出

し 授
乳
ス
ペ
ー

ス
・
お
む
つ
交

換
ス
ペ
ー

ス

子
供
向
け
の
食
事
メ
ニ

ュ
ー

提
供

分
か
ら
な
い
・
思
い
つ
か
な

い 『
札
幌
市
保
養
セ
ン
タ
ー

駒

岡

』
ま
で
出
か
け
た
い
と
は

思
わ
な
い

そ
の
他

無
回
答

34人 81人 61人 52人 85人 27人 37人 73人 41人 22人 21人 21人 2人 - 40人 51人

10.8% 25.7% 19.4% 16.5% 27.0% 8.6% 11.7% 23.2% 13.0% 7.0% 6.7% 6.7% 0.6% - 12.7% 16.2%



25 

46.7

28.6

27.0

25.7

23.5

23.2

22.5

19.7

19.4

16.5

14.6

14.6

13.0

11.7

11.7

10.8

10.2

8.6

7.9

7.6

7.0

6.7

6.7

2.2

1.6

1.3

1.0

0.6

0.0

12.7

16.2

0% 20% 40% 60%

パークゴルフ

ウォーキング・ランニング

高齢者同士の交流会

健康づくり体操・介護予防講座

花見・歓楓会・庭園散策

屋外の子ども用スペース

（ボール遊び・水遊び・遊具など）

パークゴルフ大会

卓球

健康づくりサークル

高齢者向けの食事メニュー提供

花壇づくり・ガーデニング体験

バーベキュー・屋外炊事・キャンプ

屋内の子ども用スペース

（ブロック遊び・お絵描きなど）

歩くスキー・そり遊び

記念日向けのセットプラン

多世代で参加できる講座

（工作教室・昔遊び教室など）

農業体験

介護者のための講座・交流会

映画上映会

テニス・バドミントン

玩具の備え付け・貸し出し

授乳スペース・おむつ交換スペース

子供向けの食事メニュー提供

紙芝居・読み聞かせの会

バレーボール・バスケットボール

子育てサロン

プレーパーク

分からない・思いつかない

『札幌市保養センター駒岡』まで

出かけたいとは思わない

その他

無回答

（Ｎ＝３１５）

図：魅力を感じるサービスなど 


